
CEDRO

142

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1422 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/10/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

142

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1422 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/10/2023

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

Extrato de Aditivo ao Contrato nº 002.1310/2021 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Quarto Termo Aditivo do Contrato nº 002.1310/2021 -
SMS, para ocupar a função de Atendente de Saúde Bucal, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: FRANCISCA KACIA MIRANDA SILVA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 11 de outubro de 2023 a 10 de abril de
2024;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 11/10/2023

                                                                          Cedro - CE, 27 de
outubro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Extrato de Aditivo ao Contrato nº 004.1310/2021 - SMS

Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços,
referente ao Quarto Termo Aditivo do Contrato nº 004.1310/2021 -
SMS, para ocupar a função de Atendente de Saúde Bucal, na
Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário na função de
Atendente de Saúde Bucal;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e no termo do
inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: JUZIA GARCIA BARBOZA LIMA; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretária Municipal de Saúde.

O prazo de vigência de 06 meses, passando a vigorar a partir de sua
assinatura, iniciando-se em 11 de outubro de 2023 a 10 de abril de
2024;

Lotação: Secretária Municipal de Saúde.

14
Data de Assinatura: 11/10/2023

                                                                          Cedro - CE, 27 de
outubro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA INTERNA 2710.001/2023
COMISSÃO MUNICIPAL DE CHAMADA PÚBLICA
CHAMADA PÚBLICA

O Sr. João Batista Diniz, Prefeito do Município de Cedro/CE, usando de
suas atribuições legais, considerando o Termo de Adesão no
Programa de Aquisição de Alimentos, Compra com Doação Simultânea
- Portaria n° 900/2023 - Termo de Adesão nº 0119/2012 MC/SDA e o
Município de Cedro - CE resolve:

Art. 1º designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a
comissão Municipal de Chamada Pública referente à Chamada Pública
Nº 001/2023 para realização de análise e julgamento, sob a
presidência do 1° designado abaixo:

- Eugênia Régia da Silva, inscrita no CPF nº 399.220.653-04.

- Raimundo Gredison de Oliveira, inscrito no CPF nº 361.067.393-15.

- Francisco Robson de Alencar Félix, 029.472.193-25, inscrito no CPF
Nº 029.472.193-25.

Art. 2º os membros dessa comissão somente poderão atuar em
conjunto.

Art. 3º os trabalhos de que trata esta portaria serão prestados sem
ônus aos cofres municipais, porém considerados de relevância
pública.

Art. 4º esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                                                                                            Cedro/CE, 27
de outubro de 2023.

_________________________________________________
João Batista Diniz
Prefeito Municipal

14

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

R E T I F I C A Ç Ã O Nº 002.10/2023 
RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº
002/2023, CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO.            
                             

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1422 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/10/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

A COMISSÃO DE ANALISE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, DESIGNADA ATRAVÉS DA
PORTARIA Nº 1905.002/2023 - GAB, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES;

Vem RETIFICAR o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado nº 002/2023, de 02 de outubro de 2023, no constante
quanto as informações divulgadas, pelo fato de haver percebido
ERRO DE DIGITAÇÃO na retificação publicada no dia 26 de outubro de
2023, contrariando o exposto em ATA de analise recursal.

 1.Quanto as vagas para as funções de Assistente Social: 
ONDE SE LÊ: 
ASSISTENTE SOCIAL- 01 (UMA) VAGAS + 01 (UMA) CADASTRO DE
RESERVA

   COLOCAÇÃONOMERG NºSITUAÇÃO
   1°Cynthia Mikaella de Freitas Maciel Barbosa20070703420Pontuação:

13 pontos; experiência: 05, pós-graduação: 02, curso: 03, mestrado:
03. CLASSIFICADA.

   2ºEdileuda Marcolino Viana509974119Pontuação: 05 pontos; pós-
graduação; 02; curso: 03; foi aplicado o critério do item 6.0 do edital
CLASSIFICAVEL.

   3ºJussara Maria de Souza Silva Marte2001029076209Pontuação: 05
pontos; pós-graduação 02; curso: 03; foi aplicado o critério do item 6.
0 do edital. CLASSIFICAVEL.

   4ºRejane Silva Primo2008097011491Pontuação: 05 pontos; pós-
graduação; 02; curso: 03; foi aplicado o critério do item 6.0 do edital
CLASSIFICAVEL.

   5ºMarcones da Silva Nascimento20082979450Pontuação: 05 pontos;
graduação; 02; cursos: 03; foi aplicado o critério do item 6.0 do edital,
CLASSIFICAVEL.

LEIA-SE: 
ASSISTENTE SOCIAL- 01 (UMA) VAGAS + 01 (UMA) CADASTRO DE
RESERVA

   COLOCAÇÃONOMERG NºSITUAÇÃO
   1°Cynthia Mikaella de Freitas Maciel Barbosa20070703420Pontuação:

13 pontos; experiência: 05, pós-graduação: 02, curso: 03, mestrado:
03. CLASSIFICADA.

   2ºRejane Silva Primo2008097011491Pontuação: 07 pontos; pós-
graduação; 02; curso: 03; experiência: 02 CLASSIFICAVEL.

   3ºEdileuda Marcolino Viana509974119Pontuação: 05 pontos; pós-
graduação; 02; curso: 03; CLASSIFICAVEL.

   4ºJussara Maria de Souza Silva Marte2001029076209Pontuação: 05
pontos; pós-graduação 02; curso: 03; foi aplicado o critério do item 6.
0 do edital. CLASSIFICAVEL.

   5ºMarcones da Silva Nascimento20082979450Pontuação: 05 pontos;
graduação; 02; cursos: 03; foi aplicado o critério do item 6.0 do edital,
CLASSIFICAVEL.

Seguindo para HOMOLOGAÇÃO e posterior convocação dos
candidatos classificados.

Cedro-CE, 27 de outubro de 2023

Josefa Jucivânia de Sousa 
Membro Comissão
        

Elayny Jakleny Clementino Costa
 Membro Comissão

José Mauricio Bezerra Pinto
Presidente Comissão

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO

14

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 31 de outubro de 2023, às 10:00 horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato
Moacir de Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE, estará abrindo os
envelopes de propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS
Nº 0404.02/2023-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA  PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS,
JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE. Cedro - CE, 26 de outubro de 2023. 

Túlio Lima Sales
Presidente da CPL

 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

O município de Cedro - CE torna público o extrato do Termo de
Credenciamento No. 2010.01/2023-02 oriundo do Chamamento Público
Nº 2003.01/2023-02 cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE
INSTITUIÇÕES PARA PRESTAR SERVIÇOS DE APOIO À DIAGNOSE
TERAPIA EM NÍVEL LABORATORIAL PARA PACIENTES QUE
NECESSITEM DE ESTIMULAÇÃO / REABILITAÇÃO
NEUROPSICOMOTORA, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUS NO ÂMBITO MUNICIPAL, VISANDO AO ATENDIMENTO DA
DEMANDA PRÓPRIA E A UNIVERSALIZADA DA POPULAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, ATENDIDOS PELO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE EM CARÁTER DE COMPLEMENTARIDADE À REDE PÚBLICA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, SEGUNDO OS
ENCAMINHAMENTOS FEITOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, DE ACORDO COM AS NORMAS E DIRETRIZES DO SUS.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE CREDENCIAMENT0 No 2010.01/2023-02: CENTRO DE
CONVIVÊNCIA MÃO AMIGA, inscrito no CNPJ No. 04.892.282/0001-30,
situada na Rua Padre Sá Leitão, No. 383, Bairro Jóquei Clube,
Fortaleza/CE, CEP 60.521-030 neste ato representa pelo Sr. Euler
Coriolano Costa, inscrito no CPF sob o No. 457.475.203-34.

Termo de Credenciamento, em conformidade com o que dispõe a
Constituição da República, em especial os seus artigos 196 e
seguintes; as Leis n° 8.080/1990 e nº 8.142/1990; Portaria nº 1.
034/2010, e Manual de Orientações do SUS e as normas gerais da Lei
n° 13.019/2014 e demais disposições legais e regulamentares
aplicáveis à espécie.

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da
dotação orçamentária: 0401.10.122.0002.2.038 (Gerenciamento e
manutenção da Secretaria de Saúde) e elemento de despesas 3390.
39.00. 

   CÓDIGOESPECIFICAÇÃO DO PROCEDIMENTOQUANTTABELA
 SUSVALOR TOTAL ANUAL

 0301010048CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA
   ATENÇÃO ESPECIALIZADA7.428R$ 6,30R$ 46.796,40

 0301070072ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO DE PACIENTE EM
 REABILITAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR24.

  000R$ 17,67R$ 424.080,00

 DA VIGÊNCIA: 12 (doze meses), a contar de sua assinatura,
podendo ser prorrogado, por interesse do CREDENCIANTE e anuência
do CREDENCIADO, até o limite de sessenta meses.

Cedro - CE, 26 de outubro de 2023.

Antônia Norma Teclane Marques Lima 
Secretária de Saúde
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1422 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/10/2023

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

O Secretário de Infraestrutura do Município de Cedro/CE a Sra.
Marcus Irineo Carvalho de Almeida torna público o Extrato do
Instrumento Contratual Nº. 0610.01/2023-05 - I - UNIDADE
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA; II - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2.012 (Gerenciamento e manutenção
da Secretaria de Infraestrutura)  ; III - ELEMENTO DE DESPESA: 3390.
39.00 com recursos Próprios; IV - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA PARA CONCLUSÃO DA REFORMA DO ESTÁDIO MONTEVIDEO,
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICÍPIO, V -
PRAZO DE EXECUÇÃO: O Contrato vigorará até 31 de dezembro de
2023 a partir da data da sua assinatura; VI - CONTRATADO: F F
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, com sede em Lavras da
Mangabeira/CE, à Rua Dr. Aluízio Teixeira Férrer, No. 332, Bairro
Centro, inscrita no CNPJ sob o Nº 23.103.016/0001-25, CEP: 63.300-
000, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Flávio Coutinho
Soares, inscrito no CPF sob o Nº 002.337.253-26; IX - ASSINA PELA
CONTRATANTE: Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de
Infraestrutura; X - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 Inciso II da Lei
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 09 de outubro de 2023.

MARCUS IRINEO CARVALHO DE ALMEIDA
Secretário de Infraestrutura

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

   PORTARIA Nº 20231026/001                    CEDRO/CE, 26 de outubro de
2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:TEREZA WYANA FERREIRA VIANA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

30 de outubro, para participar do Seminário FEIMPP-CE, com tema
"Mulheres: Participação Politica e Eleições 2024, promovido pelo Fórum
Estadual de Instâncias de Mulheres de Partidos Políticos.

 CPF:049.344.303-77
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:30 de outubro 2023.

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 26 de outubro de 2023.

 

   PORTARIA Nº 20231026/002                    CEDRO/CE, 26 de outubro de

14

2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:ADRIANNA COSTA SILVA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

30 de outubro, para participar do Seminário FEIMPP-CE, com tema
"Mulheres: Participação Politica e Eleições 2024, promovido pelo Fórum
Estadual de Instâncias de Mulheres de Partidos Políticos.

 CPF:013.100.263-51
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:30 de outubro 2023.

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 26 de outubro de 2023.

 

   PORTARIA Nº 20231026/003                    CEDRO/CE, 26 de outubro de
2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:MARTA XIRLEIDE ALVES FIGUEIREDO DINIZ
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

30 de outubro, para participar do Seminário FEIMPP-CE, com tema
"Mulheres: Participação Politica e Eleições 2024, promovido pelo Fórum
Estadual de Instâncias de Mulheres de Partidos Políticos.

 CPF:799.389.813-72
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:30 de outubro 2023.

 VALOR DA DIÁRIA:R$ 400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 400,00 (quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1422 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 27/10/2023

Gabinete da Presidência, 26 de outubro de 2023.

 

   PORTARIA Nº 20231026/004                    CEDRO/CE, 26 de outubro de
2023.

DESIGNA SERVIDOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:RAIMUNDO IVAN DO NASCIMENTO
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

30 de outubro, para participar do Seminário FEIMPP-CE, com tema
"Mulheres: Participação Politica e Eleições 2024, promovido pelo Fórum
Estadual de Instâncias de Mulheres de Partidos Políticos.

 CPF:050.339.073-95
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:30 de outubro 2023.

 VALOR DA DIÁRIA:200,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTALR$ 200,00 (duzentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 26 de outubro de 2023.

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 5


		2023-10-27T17:19:32-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




